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医療保険制度の体系
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健保組合の財政状況

平成29年度と19年度（現行の高齢者医療制度導入前）との10年間の比較

29年度 19年度 増減数
伸び率
（％）

組合数 1,394 1,518 △124 －

被保険者数 16,512,901人 15,771,690人 741,211人 4.70

平均保険料率 9.167％ 7.308％ 1.859 25.44

被保険者１人当たり
年報酬総額

557万5,785円 561万5,340円 △39,555円 △0.70

保険料収入 総額
被保険者１人当たり額

8兆843億円
489,572円

6兆502億円
383,612円

2兆341億円
105,960円

33.62
27.62

保険給付費 総額
被保険者１人当たり額

4兆72億円
242,673円

3兆2,838億円
208,209円

7,234億円
34,464円

22.03
16.55

拠出金 総額
被保険者１人当たり額

3兆5,265億円
213,560円

2兆3,221億円
147,229円

1兆2,044億円
66,331円

51.87
45.05

義務的経費に占める
拠出金負担割合

50％超の組合数
50％超の組合の割合（注2）

47.35％
490

35.2％

42.14％
99

6.5％

5.21％
391

28.7％

－
－
－

（注１）平成19年度は決算、29年度は決算見込みの数値。
（注２）該当年度の全組合における割合。

健保連「平成29年度健保組合決算見込のポイント」より
３



健康保険組合が実施する保健事業

○健康保険組合は医療費の支払いのほか、人間ドックやがん検診、
フィットネスクラブとの契約や各種運動イベントの開催を通じた体育奨
励、医療費や健診結果に基づく要指導該当者に対する保健指導な
ど、加入者の特性に応じた事業（保健事業）を実施している。

○財政的に厳しい状態が続いているが、加入者の健康づくりや疾病予
防に継続して取り組んでいる。最近は「健康経営」を志向する企業が
増え、企業と健康保険組合が一体となって健康づくりに取り組むことも
多い。

○こうした健康保険組合の保健事業は、高齢になっても元気で過ごせる
「人生100年時代」の実現に寄与するとともに、医療資源（医療従

事者の労働力、公費、保険料など）の有効活用にも役立つ。
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１人当たり保健事業費、標準報酬、法定給付費および拠出金の推移
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（注）平成19～27年度までは決算、28年度は決算見込み、29年度は予算、30年度は予算早期集計の数値。
19年度を「100」とした被保険者1人当たりの伸び率の推移。
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診療時間内の受診

• 不要不急な時間外、深夜、休日の受診の抑制

かかりつけ医の推奨

• 自分や家族の健康に関して、日常的に相談できる身近な医療機関への受診促

進

重複受診の防止

• 治療に不安があるときは、「セカンドオピニオン」の活用、あるいは健康保険組合が

実施する健康相談の利用推進

医療関連情報の提供

• いますぐ受診する必要があるのか、平日の時間内の受診でも大丈夫なのかを判断

するため小児救急電話相談や救急相談センターの紹介

上手な医療のかかり方に関する主な周知内容
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健康保険組合の取り組みの紹介
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健康保険組合連合会の取り組みの紹介

事業所向けポスターの作成・配布

８


